
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

HOTĂRÂREA NR. 27 

 

privind aprobarea iniţierii demersurilor de actualizare a Planului Urbanistic General al Comunei Leorda 

prin restrângerea intravilanului cu suprafaţa de 146,5236 ha 

 

 Întrunit în ședința ordinară din 28.05.2025, 

  

 analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 100/26.05.2025,  

 având în vedere raportul de specialitate nr. 2236/22.05.2025,  

 luând în considerare avizul comisiei de specialitate a consiliului local,  

 în conformitate cu prevederile: 

  - Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la elaborarea actelor normative, cu 

 modificările și completările ulterioare ; 

  - HGR nr. 525/1996 pentru aprobarea Regulamentului General de Urbanism, cu modificările 

 și completările ulterioare ; 

  - art. 23 alin. (1) din Legea nr. 50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de 

 construcții, republicată, ulterior modificată și completată; 

  - Art. 46 și art.47˄1 alin (1) din Legea nr. 350 din 06.06.2001 privind amenajarea teritoriului 

 și  urbanismul, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

  - art. I alin (1) din Ordonanța Guvernului nr. 33 din 24.08.2023 privind prorogarea unor 

 termene din domeniul urbanismului și construcțiilor;  

  - art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Cartea europeană a autonomiei locale, adoptată la 

 Strasburg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 

  

 în temeiul art. 129 alin. 6 lit. c), 139 alin. 3 lit. e), , art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind 

 Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

  Art. 1 Se aprobă iniţierea restrângerii din intravilan a unor terenuri agricole, în baza studiului 

 urbanistic P.U.G al Comunei Leorda, astfel: 

  a) intravilan existent al Comunei Leorda - 767,2691 ha 

  b) Extinderi totale ale intrqavilanului Comunei Leorda - 0 ha 

  c) Restrânegri totale ale intravilanului Comunei Leorda - 146,5236 ha 

  d) Intravilan propus al Comunei Leorda - 0 ha. 

   

  Art. 2 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituției Prefectului - 

 județul Botoșani, primarului comunei Leorda și Compartimentului Registru Agricol, cadastru şi 

 urbanism. 

 

 PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ      CONTRASEMNEAZĂ   

          SECRETAR GENERAL COMUNĂ  

 HAMBURDĂ MIHAI       LUNGU CORNEL    

 

 

 

 

 Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 28.05.2025, cu 11 voturi “pentru”. 

 


